
 

   

CIG B1D12AA31A 
CUP B83C23005260005 
 

Decisione a Contrarre e di Aggiudicazione n. 43 

                

Il Responsabile Amministrativo Delegato   

    

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e 
integrazioni;   
   

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con   
D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U.- Serie generale n. 261 del giorno 
8/11/2012 e successive modifiche e integrazioni;   
   

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 
per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/16 e da ultimo modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021;   
 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del 
Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015;   
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale alla 
dott.ssa DE ROBERTO ELENA ALESSIA personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico 
di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 01/01/2024 al 
31/12/2024; 
   

VISTO il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 274 del 25/05/2009;   
   

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 
gennaio 2024;  
  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12);  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
  

VISTI i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 e, in particolare, i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;  
  

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’allegato I.2 relativi alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP);  
 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

  

    



 

 

    
    
    
    

  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le 
istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA;  
  

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
  

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo 

a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 

e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 

della legge n. 296/2006; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2022 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2024;  
  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026;  
  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 12 ottobre 2023 con la quale è stato 
approvato il budget annuale autorizzatorio 2024;   
  

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 60790 del 03/07/2023 avente ad oggetto 
“Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs.n. 36/2023;  
 
VISTA la richiesta di acquisto per la pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo 
“Aging well in an aging society: Physical health in older lesbian, gay, and bisexual adults” 
sulla rivista Frontiers in Psychology del Prof. Roberto Baiocco nella quale è precisato che: 
 
- Il servizio, oggetto dell’acquisto, è necessario per la disseminazione dei risultati della 

ricerca PNRR Age-it, sulla rivista Frontiers Psychology in quanto il focus è su tematiche 
specifiche della ricerca PNRR e la rivista ha la possibilità di Open Acess, con un’Impact 
factor di 3,8; 

- Il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA;   
- Il servizio è presente su U-BUY, piattaforma certificata Sapienza;  
- l’importo per l’acquisto del servizio è pari USD 3.295,00 + IVA;   
 
VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 52 del 
D.Lgs. 36/2023;  
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;   



 

 

    
    
    
    

  

VISTO il parere favorevole alle richieste d’acquisto del Direttore del Dipartimento su 
espressa istanza del RAD;   
  

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto la Dott.ssa Elena Alessia 
de Roberto, afferente al Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e 
Socializzazione come da Disposizione n. 148/2024 Prot. 0007754 del 17/01/2024 dalla 
Direttrice ad interim dell’Area Appalti e Approvvigionamenti;    

 
CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 
stipulata da Consip S.p.A. funzionale alla realizzazione del progetto, avente ad oggetto il 
bene; 
 

CONSIDERATO che il RUP ha precisato che il servizio di pubblicazione non è presente in 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di acquisizione 

realizzato e gestito da Consip S.p.A. né sulla Piattaforma regionale; 

 

CONSIDERATO che il bene è presente sulla piattaforma certificata U-BUY ed è 

funzionale alla realizzazione del progetto; 

     

CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice Frontiers Media SA 
(P.IVA/ VAT N. CHE-114.168.540 TVA) in quanto rivista individuata dai richiedenti, in 
grado di fornire visibilità agli articoli scientifici, in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, per i seguenti motivi: infungibilità 
del bene; 
 
CONSIDERATO la dichiarazione di infungibilità nella quale il Rup dell’affidamento 
G01482, Dr.ssa Elena Alessia de Roberto, prende atto delle dichiarazioni di infungibilità 
del servizio richiesto a Frontiers in Psycology da parte del docente Prof Roberto Baiocco 
resa in data 14/05/2024, dove lo stesso dichiara l’infungibilità del servizio.  Trattandosi 
di pubblicazioni scientifiche, come previsto dl comma 4 dell'art. 49 del Codice dei 
Contratti Pubblici vi è una concreta insussistenza di alternative sul mercato e vi è una 
corretta esecuzione del contratto precedente; 
 

 
CONSIDERATO che il RUP Dott.ssa Elena Alessia de Roberto in merito all’acquisto di cui 
trattasi ha dichiarato di aver derogato al principio di rotazione in quanto trattasi di un 
affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo il suddetto importo per l’acquisto de quo; 

 

CONSIDERATO che, per l’operatore economico sopra citato, è stata acquisita una 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà per la verifica della sussistenza dei 
requisiti generali di partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento;  
 
CONSIDERATO che per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione 
di cui alle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.L.gs. 36/2023 del 
03.07.2023 emanate con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 



 

 

    
    
    
    

 

CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti 

sotto la soglia europea in casi debitamente motivati;  

 

CONSIDERATO i RUP motivano la mancata richiesta della garanzia definitiva, in 

considerazione dei seguenti motivi: trattandosi di affidamento diretto al di sotto dei 

40.000,00 €; 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
  

ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;     
   

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  
  

 

  

DETERMINA   

 

1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico Frontiers Media SA (P.IVA/ VAT 
N. CHE-114.168.540 TVA) per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per la pubblicazione dell’articolo scientifico con codice di 
procedura U-buy G01482 e CIG B1D12AA31A Prof. Roberto Baiocco per un importo pari 
a USD 3.295,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 
  
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo presunto di € 3.723,56 (IVA inclusa) sul 
conto di bilancio A.C.10.01.010. dei Fondi 000038_PROG_GRANDE_BIANCHI_2023 
“Comportamenti di abbuffata e compiti evolutivi dell'età adulta emergente: uno sviluppo 
interpretazione della vulnerabilità ai modelli problematici di alimentazione e consumo 
di alcol.” di cui è responsabile la Prof. Dora Bianchi;   

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito web dell’Amministrazione.   
   

Il Responsabile Amministrativo Delegato   
F.to Dott.ssa Elena Alessia de Roberto   

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 
   


